CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-9001

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL:

INDICAÇÃO N° 727/2025 - RECESSO PARLAMETAR

O Vereador abaixo subscrito, no uso das atribuições e prerrogativas regimentais, em
especial aquelas previstas no art. 136 do Regimento Interno, vêm respeitosamente apresentar à
V. Exa. a presente proposição na forma de indicação:

“SOLICITA O AUMENTO DO NÚMERO DE ÔNIBUS DESTINADOS AO TRANSPORTE
COLETIVO MUNICIPAL”.

JUSTIFICATIVA:

O Vereador abaixo subscrito, vêm através desta Indicação solicitar ao Chefe do Poder

Executivo, na pessoa do Exmo. Prefeito Municipal, Dr. Paulo César Vaz que, seja avaliada a
possibilidade de aumentar o número de ônibus em circulação no transporte coletivo municipal,
visando atender de forma mais eficiente a população.

O aumento da frota contribuirá para a redução do tempo de espera, melhoria da

mobilidade urbana, maior conforto aos usuários e fortalecimento do transporte coletivo como

alternativa viável e eficiente, promovendo mais qualidade de vida à população.

Diante do exposto, solicita-se especial atenção do Poder Executivo para o atendimento

desta indicação, em benefício do interesse público.
Desta forma, aguardo resposta conforme previsto no § 4o do art. 136 do Regimento Interno

desta Casa Legislativa.
Piumhi-MG, 29 de dezembro de 2025.
Atenciosamente,

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br